
QUARTA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 201412 CADERNO 2

II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 174/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 03 
DE NOVEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 009/2014-DGPC/PAD, 
de 31/10/2014, subscrito pelo DPC ROBERTO NAZARENO CHADA 
RAMOS, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 028/2014-DGPC/
PAD, de 02/09/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.729, de 
17/09/2014;
RESOLVE:
I–Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
da Portaria nº 028/2014-DGPC/PAD, de 02/09/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.729, de 17/09/2014, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar de 
16/11/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 175/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 10 
DE NOVEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO os termos do Memo. nº 008/2014-DGPC/PAD, 
de 10/11/2014, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE RÉGIS 
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 029/2014-DGPC/
PAD, de 11/09/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.734, de 
24/09/2014;
RESOLVE:
I–Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através 
da Portaria nº 029/2014-DGPC/PAD, de 11/09/2014, publicada 
no Diário Ofi cial nº 32.734, de 24/09/2014, conforme preceitua 
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar de 
23/11/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 176/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 10 
DE NOVEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO que paralelamente ao presente Processo 
Administrativo Disciplinar, o servidor indiciado responde 
penalmente pelo crime de Concussão, através do Processo nº 
0000154-11.2011.8.14.0020, o qual tramita perante a Vara 
Única da comarca de Gurupá e no Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de comprovação da verdade 
material, bem como maiores esclarecimentos acerca dos fatos 
que são imputados do servidor indiciado;
RESOLVE:
I–Determinar o SOBRESTAMENTO do PAD nº. 028/2011-DGPC/
PAD, de 26/05/2011, em que fi gura como acusado o servidor 
GILSON JOSÉ DA GAMA COSTA–Delegado de Polícia Civil;
II–Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de Administração 
e à Corregedoria Geral da Polícia Civil que adote as providências 
necessárias ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773770

PORTARIA: 1096-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
OTAVIO ROBERTO PAMPLONA SEABRA        TEN CEL PM CMT DO 
29°BPM 5264090
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773771

PORTARIA: 1097-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ MAURO DA SILVA PEDRA             TEN CEL PM CMT DO 
6°BPM  51134661
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773772

PORTARIA: 1025-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCELINO FROTA VIEIRA                TEN CEL PM CHEFE DA 
CONJUR54205121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06124134364860000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773773

PORTARIA: 1098-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
WELLINGTON PATRICK LOBATO CARDOSO     CAP PM CMT DO 
18°AISP    58332561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773774

PORTARIA: 1099-DI-14
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ARTUR PEDRO DE OLIVEIRA FERNANDES     CAP PM CMT DA 
17ªAISP/6°BPM58078241
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 773775

PORTARIA: 1026-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAQUEL MENDES FRANÇA                  TEN CEL PM - PRES. ASSES. 
TECNICA54201773
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06122129745340000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774699

PORTARIA: 1164-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HILTON JOSÉ PANTOJA MENEZES           CAP PM CMT DA 8ªCIPM     
5811120017
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774704

PORTARIA: 1165-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCO A NOGUEIRA DE BARBOSA            MAJ PM CMT DA 1ªCIA/
CPR IX57554921
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774707

PORTARIA: 1166-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VICTOR CESAR GAMA MONTEIRO            CAP PM CMT DA 
1ªCIA/14ªBPM/CPR IX58529351
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              200,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774715

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 739577
Ato: 2177
Data: 18/08/2014
Fundamento Legal: DE ACORDO COM O ART. 106, ITEM II 
E O ART. 108, INCISO V, AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. 
ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; ART. 110,§1º E §2º, ALÍNEA “C” 
DA LEI Nº 5.251/1985; ART.2º-A DA LEI Nº 7.807/14; ART.1°, 
IV, ALÍNEA “C”, DO DEC. N°. 2940/1983; ART. 1°, ITEM I, 
ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, INCISO I, DO 
DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1°, CATEGORIA “B” DO DECRETO 
N°. 1461/1981 ALTERADO PELA PORTARIA Nº 001/99- DRH/3, 
ART. 1° DO DEC. N°. 2696/1983; ART. 20 DA LEI N°. 4491/1973.
Posto: CABO PM
Servidor: EDINELSON JOSE MONTEIRO ALCANTARA
Matricula Funcional: 533485301
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774685

PORTARIA: 1161-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS KENED GONÇALVES DE SOUZA       MAJ PM OF DO CPR 
IX      52641111
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774692

PORTARIA: 1162-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MAURO DOS SANTOS ANDRADE              TEN CEL PM CMT DO 
14ºBPM/CPR IX54205201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.600,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774693

PORTARIA: 1163-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCUS ROBERTO BRASIL                 TEN CEL PM CMT DO 
31ºBPM 50765442
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774696

PORTARIA: 1164-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HILTON JOSÉ PANTOJA MENEZES           CAP PM CMT DA 8ªCIPM     
5811120017
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181134264720000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 774697

PORTARIA: 1164-DF-14
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
HILTON JOSÉ PANTOJA MENEZES           CAP PM CMT DA 8ªCIPM     
5811120017


